de Barcelona als habitants de Montedon [Castelltallat].
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat algunes petites per-

foracions que poden ser reconstruïdes sense gaires dificultats, amb inicial 
dibuixada descendent que sobresurt per la part superior de la caixa del text, 
360 × 370 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, doc. 1421.

In nomine Sancte, hac perpetue et inmanentis Trinitate. 
Omnibus nichil abetur a cconstitucione33 incognita set omnibus 

33. Segueix un espai raspat.
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ominibus sit cognita et pate facta qualiter ego, Borrellus, gracia 
Dei comes et marchio, Suniarii comes, bone memorie, filius necne 
et Richelle comitissa, cui Deus sit memorie, atque mulier mea 
Leudegards comitissa, superna tribuente clemencia aliquam tulum 
providens pro amore diviniter celestis patrie et pro timore orri-
bilis Iehenna penarum, considero pondus peccatorum meorum et 
pertimescho diem venturi iudicii quod Deo propicio adquisiturus 
sim, et ut ante tribunal Christi veniam ad ipsis cimerear de pec-
catis meis adiuvante Deo, in corde meo consideraba, pro amore 
Dei et congregacio populo cristianorum, in onore Dei omnipo-
tentis et Sanctorum omnium, ut per largire fescissemus omnem 
sensum atque servicium et auferre omnem iugum censualem ad 
[om]nes homines habitantibus infra termines kastrum Montedo-
no, que nuncupant Taliado, pro omnes voces unde mihi successit 
iamdicto castro, sicuti et facio, quem oportet esse liberum. Ideo 
volo et iubeo ut sit liberum iamdicto kastro, cum omnes eius 
fines vel termines, sicut iussit domnus Karulus rex, seu eius filius 
Ludovicus, esse civitate Barchinona libera per illorum iussione 
necne et preceptum seu et per donacione quos de eis acceperunt 
comites seu abitantibus iamdicta civitate et vel ita comine morat 
in precepciones Sancti Patris. Donacionem regie potestatis que in 
quibuscumque personis conferuntur sive conlate sunt meorum iure 
persistat meorum nomine eas potestas intulerit regis, ea videlicet 
racione, ut ita huiusmodi regali munificencia conlacio actributa in 
nomine eius qui hoc promeruerit transfusa permaneat, ut quicquit 
de hoc facere vel iudicare voluerit sue sit potestati. Ideo iubeo 
ut sit liberum iamdicto castro cum omnes eius fines et termines 
sicut subtus commemorat et roboratum est, ita ut nullus comes, 
vicarius, villicus, prepositus, auctor vel procurator, nec nulla per-
sona maior minorque ibidem a usus sit petere vel requirere nec 
aufferere ullum servicium sensualem34 ut nullod35 modo exceptus 
ipsa decima ut offerat Deo, et cui ego iuffero aut successores mei; 
et pergant pariter in exercito contra partes Spanie in servicio de 
me iamdicto comite vel sucsesores mei; et si de eos fuerit horta 
contemptio aut querimonias de eis exierint, nullus eos a usus sit 
distringere nisi ante me aut successores mei u\t/ omnia emendent 
iuta legis ordine et precepcione ne ne Sancti Patris, et sicut lex 
gotorum continet. Est prefato kastro in comitatum Minorisa, in 

34. Scilicet: censualem.
35. Sic.

95Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

ayacencias de ipsa marcha, quorum termine incipiunt: ab oriente, 
ad ipso bancello, et sic vadit per ipso torente et pervenit \a ipsa/ 
area qui fuit cuisdam Gisardani; et deinde vadit per ipsa helzina 
qui fuit de Eldrudo, et sic descendit per ipso torrente qui fuit de 
filio condam et pervenit ad villa que nuncupant de Porchos; et 
de meridie nempe ascendit per ipsa serra que voccant Sentilies 
et vadit a collo que fuit de Atulfo et sic vadit ad ipsa antiqua de 
torrente Bono et sic ascendit usque ad ipso collo de Corregone et 
sic vadit per ipsa esponda et sic descendit ad ipsa villa que vocant 
Lobosa et sic vadit ad ipso arcio; et de occiduo vero latus, incipit 
ad ipsa toscela et ascendit ad ipsa turre qui fuit de Nantovigio et 
sic vadit per ipso torrente de Matadeporros et sic vadit usque ad 
Petrafica et pervenit ad ipso collo que vocant Sorba; a parte vero 
circi decendit per sum[it]atem de ipsa serra et sic vadit per ipso 
collo qui fuit de Marvano et venit ad villa qui fuit de Marvano 
et venit ad villa qui fuit de Agela et sic descendit ad ipsa a<r>-
cha ubi est ipsa cruce que iussit facere iamdicto Suniario comite 
bone memorie, et pervenit ad ipsa villa que vocant Mulnenti et sic  
pervenit ad ipso petrone qui est ad ipso termino de Salave et  
sic decendit ad Fonte Frede et ascendit per sumitate de Puio Groso 
et vadit a villa qui fuit de Dacho et pervenit ad ip36 altare et sic 
finit in iamdicto Bacello sive in ipso collo de ipsa Figera. Prefati 
quoque termini iamdicto kastro cum omnibus adiacenciis suis et 
cum omnibus domo qui ibidem constructi sunt vel construende 
esse possunt omnia volo et iubeo et trado in potestate habitantibus 
infra iamdictos termines qui ibidem abitant ad abitaturi sunt ad 
ibidem venturi ad abituri sunt hac liberum teneant in illorum po-
testate quietu ordine quisque deos quantum adquisitum ibidem abet 
adquisiturus esse possint ad possent ad quos iuxte ibidem habere 
valeant aut posseant exceptum ipsum meum alode que ibidem habeo 
aut iuste adquisiturus erus ero secundum iussionem et preceptum 
quod superius resonat. Ut nullum de iamdictas personnas nullum 
sensum atque servicium vel tributum ad iamdictas abitantes vel 
abitatores vel successores eorum requirere nec auferre pressumat 
set unusquisque liber sit in sua potestate et si seniores elegerint 
abeant potestatem ex se te voluerunt comendere ad omines de 
meos comitatos de alios comitatos nec \ad/ alio comite.

Quod si ego iamdictus Borrello comes ad ullus ex success[or]
es mei aut qualibet persona maior minorique aliquid agere aut 

36. Scilicet: ipso.
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sensum aquirire aut tributum autfferere aut ullam inlicita ibidem 
r[ep]ere presuncerit non \hoc/ valeat vindicare set per omnia re-
maneat et insuper componat in vinculo ad iamdictos abitatores 
vel abitores autri libras quinque et insuper peccatum animee mee 
anime illius sit obligatum et in potestate per satis abitatores vel 
abitores hoc integ<r>er et sanum intactum persistat iamdictum 
castrum cum omnes eius fines et termines cum omnes inmeliora-
ciones et inantea ista scriptura pacta vel placita firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta autem hec paginola, pacta vel placita, sub incarnacione 
Domini anno dcccclxxxii indiccione × era millesima, xxvii kalendas 
octubras,37 anno xxviiii regnante Lotarius rege, Ludovici quidem 
prolis.

Sig+num Borrellus comes. Sig+num Legars comitissa, qui 
ista scriptura largicione seu pacta vel placita pariter fecimus et 
firmare rogavimus.

Seniofredus (ss) Sig+num Amalrigo. Sig+num Wisado.
Sendredus iudice, qui hec scripsit (ss)

16

982, desembre, 29
Venda. Alfons, la seva muller Sarovilda i Aio venen a la vescomtessa 

Ermetruit [d’Osona] i als seus fills Ermemir, Mir i Llop una peça 
de terra que tenen a Ardèvol, al terme de Cardona, pel preu de 12 
argenços.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 180 × 105 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 177, núm. 1466.

 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 9, pp. 24-25.

In nomine Domini. Ego Adevonso, et uxori mea Sarovilde,  
et Aio, femina, vinditores sumus vobis Ermetruite vicescomitissa, et  
Ermemiro et Lobone, emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vindimus vobis terra nostra, propria, qui nobis advenit de apri-
sione; ad me Aio de viro meo. Et est ipsa terra in fines Cardona, 
ubi vocant Ardevale, in caput de ipsa Azernosa. Et afrontat ipsa 
terra erema: de I parte, in terra de Usila; et de alia, in terra de 

37. Sic.
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Fidela et Fadriberto qui est condam; et de iii parte, in terra de 
Undela et suos eres, qui sunt condam; et de iiii, in ipsa comela 
qui scurrit.38 Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vin-
dimus vobis ipsa terra erma, ab integrum, cum exio et regresio 
suo, propter precium argencios xii. Et est manifestum. Et qui oc39 
vobis inquietare voluerit in duplum vobis componere faciat, et ista 
vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicione iiii kalendas ienuarii, anno xxviii reg-
nante Leotarius rex.

Sig+num Adevonso. Sig+num Sarovilde. Sig+num Aio, qui ista 
vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Trasoario. Sig+num Sancio.40 Sig+num Ermomiro.
Durandus, clericus, rogitus scripsit et (ss), die et anno quod 

supra.

17

984, novembre, 5
Donació. El comte Borrell dóna a Ermemir, vescomte [d’Osona], a qui 

anomena “fidele meo”, unes peces de terra situades al castell de 
Cardona, al peu del castell, i que afronten amb terres del compra-
dor i amb una altra terra del fill del comte.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 12.
 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 

núm. 12.
 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 8v-9r, núm. 12.
 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 10, p. 25, ex C.

Apud C.41

In42 nomine Domini. Ego Borrellus, gratia Dei comes et 
marchio, donator sum tibi, fideli meo Ermemiro, vicescomite. 
Per hanc scriptura donationis dono tibi petias duas de terra qui 
mihi advenit pro beneficio vel qualecumque voce. Et est in cas-
tro Cardona, subtus ipso castello. Et affrontat ipsa una petia de 

38. Scilicet: discurrit.
39. Scilicet: hoc.
40. Scilicet: Sancio.
41. Vegeu la nostra introducció. 
42. Segueix Dei, ratllat.
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terra: de una parte, in terras de filio meo; et de alias tres partes, 
in vias. Et ipsa alia petia affrontat: de duas partes, in terra de 
te Ermemiro vicescomite; et de tertia, in torrente; et de quarta, 
in via vel in ipso rio. Infra istas afrontaciones sic dono tibi ipsas 
duas petias de terra, cum ipsum caput rego, ab integrum, cum 
exios vel regresios earum, et de meo iure in tuo trado dominio 
et potestate, ad omnia quacumque facere volueris. Quod si ego 
donator, aut ullusque omo,43 qui ista donatio venerit ad inrum-
pendum non hoc valeat vindicare, sed componat ipsas terras in 
duplo, cum omnia sua inmelioratione, et inantea ista donatio firmi 
permaneat omnique tempore.

Facta ista donatio nona novembris, anno trigessimo primo 
regnante Leutarius rex.

Sig+num Borrellus, gratia Dei comes et marchio, qui ista 
donatione fecit firmare rogavi.

Sig+num Lupus. Sig+num Ratefredus. Sig+num Miro
Sig+num, Ranimirus presbiter, rogitus scripsit et subsig(ss)

navi, die et anno quod supra.

18

986, abril, 23 
Carta de poblament. Traducció castellana de la carta de poblament